
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO:  Art. 3, comma 1 DL 189/2016 - Rimborso emolumenti per il personale comandato presso USR 
Sisma 2016 Regione Abruzzo (PER.08). 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo 
e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTI: 

 il Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. Vincenzo 
Rivera l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024; 

 

Decreto n. 2006 del 24-09-2024



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016
REGIONE ABRUZZO

(D.L. 189/2016)
________________________________________________________________________________

  la  D.G.R.  n.  10  del  08/01/2024  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  del  decreto  n.  8  del  29/12/2023  del
  Presidente della Regione Abruzzo Vice Commissario del Governo per la ricostruzione sisma 2026 recante
  “Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del direttore”;

  la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per
  la Ricostruzione  Sisma  2016  al Dott. Vincenzo Rivera,  con  decorrenza  02/09/2024  e fino  al 31/12/2024,
  fatta salva  la possibilità di proroga  su  base annuale,  fino  ad  un  massimo di  tre anni, in  coerenza  con  la
  durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016;

DATO ATTO  che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189,
è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

CONSIDERATO  che  presso  l’USR  Abruzzo  2016  risultano  unità  di  personale  comandate  da  altre 
Amministrazioni;

VISTA  la richiesta pervenuta dall’Ater di L’Aquila prot.RA 0270923/24 del 01/07/2024 (agli atti dello scrivente)
con le quali si richiede il rimborso degli emolumenti omnicomprensivi anticipati alla dipendente in comando 
relativamente al 1° Semestre 2024 per l’importo complessivo di  € 29.818,40;

PRECISATO  che all’onere derivante dal presente provvedimento, per l’importo complessivo di  € 29.818,40  si 
fa fronte con le risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’articolo 3, comma 1  del 
D.L. n. 189/2016, sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione –
Presidente della Regione Abruzzo;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  di quanto  richiesto  dall’Ater  di L’Aquila, a  titolo di 
rimborso oneri e contributi onnicomprensivi erogati per la dipendente in comando, mediante accredito sul c/c 
bancario acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma – Agenzia 99;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTA  la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013;
Ciò premesso,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente:

1.D  i provvedere  al rimborso degli emolumenti lordi onnicomprensivi anticipati dall’Ater di L’Aquila per la 
dipendente  in  comando  presso  l’USR  Abruzzo  2016,  periodo  1°  Semestre  2024,  per  l’importo 
complessivo di  € 29.818,40;

2.D  i  autorizzare  la  Tesoreria  dello  Stato  di  L’Aquila  a  pagare  la  somma  di  €  29.818,40  a  valere  sulla 
contabilità  speciale  6051/401  in  favore  dell’Ater  di  L’Aquila  da  versare  su  c/c  bancario  IBAN 
omissis  acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma – Agenzia 99;



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

3. Far constare che l’onere derivante dal presente provvedimento, per l’importo complessivo di 
€ 29.818,40 trova copertura con le risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 189/2016 (codice contabile PER.08 competenza anno 2024), sulla 
contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 
Regione Abruzzo; 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

 
 
 
 

L’istruttore 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

  
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
firmato digitalmente 

 
 
 

  
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


